Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
děkan

V Praze dne 23. prosince 2016

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Návrh front-endu webové crowdfundingové platformy CityFunder

Student: Bc. Markéta Zadražilová

Vedoucí: Ing. Pavel Krejčí

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Webové a softwarové inženýrství

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2017/18

Pokyny pro vypracování

Analyzujte a zhodnoťte vybraná existující řešení zabývající se komunitními platformami podporujícími
městské projekty. Specifikujte požadavky na front-end crowdfundingové platformy pro podporu městských
projektů. Navrhněte vhodné rozhraní pro komunikaci front-endu s back-endem. Vytvořte návrh grafického
uživatelského rozhraní aplikace. Na základě analýzy existujících frameworků, knihoven a jazyků vyberte
vhodnou technologii pro implementaci front-endu. Implementujte prototyp uživatelského rozhraní v rozsahu
dle dohody s vedoucím práce. Proveďte a vyhodnoťte testy uživatelského rozhraní. Na základě výsledků
testů navrhněte úpravy uživatelského rozhraní. Zhodnoťte závěry implementace a stanovte doporučení pro
další rozvoj systému.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra softwarového inženýrství

Diplomová práce

Návrh front-endu webové crowdfundingové
platformy CityFunder

Bc. Markéta Zadražilová

Vedoucí práce: Ing. Pavel Krejčí

9. ledna 2018

Poděkování

Nejprve bych chtěla poděkovat panu Ing. Pavlovi Krejčímu za vedení této
diplomové práce a panu Ing. Jiřímu Hunkovi za konzultaci postupů při návrhu
uživatelského rozhraní.

Mé díky patří také Dominikovi Foralovi, Jakubovi Šillerovi a Petrovi Za-
vadilovi, kteří dali vzniknout myšlence a základním obrysům projektu City
Funder.

Dále bych chtěla poděkovat všem zaměstnancům Komerční banky, se kte-
rými jsem měla možnost v rámci trainee programu konzultovat podobu City
Funderu. Především pak panu Josefu Molíkovi za cenný mentoring a panu
Jiřímu Mastilovi za pomoc při přípravě uživatelského průzkumu.

V neposlední řadě děkuji Patrikovi Horažďovskému, za obrovskou trpěli-
vost a cenné připomínky k návrhu uživatelského rozhraní a dále všem ostatním
lidem, kteří se podíleli na výsledné podobě projektu svou účastí v uživatel-
ských průzkumech a uživatelském testování.

Bez těchto lidí a podpory mé rodiny bych dozajista nebyla schopná diplo-
movou práci dokončit.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 9. ledna 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2018 Markéta Zadražilová. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Zadražilová, Markéta. Návrh front-endu webové crowdfundingové platformy
CityFunder. Diplomová práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze,
Fakulta informačních technologií, 2018.

Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje návrhu uživatelského rozhraní pro webovou
crowdfundingovou aplikaci CityFunder, která by měla zjednodušit občanům
obcí realizaci vlastních projektů pro zkvalitnění veřejného prostoru. Práce se
blíže zabývá rešerší existujících řešení, průzkumem uživatelů a kontextu, ná-
vrhem uživatelského rozhraní, implementací prototypu a uživatelským testo-
váním.

Klíčová slova Crowdfunging, Participativní rozpočet, Veřejný prostor, Sin-
gle Page aplikace, React.js, Návrh grafického uživatelského rozhraní, Testování
použitelnosti, Třídění karet

Abstract

The thesis deals with design of a web application CityFunder, which is sup-
posed to facilitate realization of civic projects in public space. The thesis de-
scribes the research of existing solutions, user and context research, design of
graphical user interface, implementation of a prototype and usability testing.

Keywords Crowdfunding, Participatory budget, Public space, Single Page
Application, React.js, GUI design, Usability testing, Card sorting
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá procesem návrhu front-endu pro webovou
crowdfundingovou aplikaci CityFunder. V první kapitole představuji blíže pro-
jekt CityFunder a specifikuji cíle této práce.

V druhé kapitole se věnuji rešerši existujících aplikací pro podporu občan-
ských projektů. Analyzuji a porovnávám zde řešení pro participativní rozpočet
a crowdfundingové portály zaměřené na občanské projekty.

Ve třetí části se zabývám průzkumem uživatelů a kontextu. Blíže zde po-
pisuji provedené dotazníkové šetření a individuální kvalitativní rozhovory.

Další kapitola popisuje specifikaci požadavků na front-end aplikace City-
Funder.

Pátá kapitola se věnuje návrhu uživatelského rozhraní. Blíže zde popisuji
návrh životního cyklu projektu v rámci platformy, tvorbu wireframe modelu
aplikace a také průběh průzkumu technikou třídění karet, který byl použit pro
určení kategorií projektů.

V šesté kapitole se zabývám výběrem technologie pro implementaci pro-
totypu uživatelského rozhraní. Dále zde popisuji návrh aplikačního rozhraní a
rozsah implementace prototypu.

Sedmá kapitola se zabývá testováním použitelnosti navrženého uživatel-
ského rozhraní.

Práci zakončuje kapitola osmá, ve které popisuji doporučení pro další roz-
voj systému.
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Kapitola 1
Motivace a cíle diplomové práce

1.1 Projekt CityFunder

CityFunder je webová crowdfundingová platforma, zaměřená na podporu ob-
čanských projektů ve veřejném prostoru. Platforma umožňuje občanům s ná-
pady na zkvalitnění veřejného prostoru v jejich městě tyto nápady realizovat.

Občanský projekt v tomto kontextu znamená plán na jakoukoli akci, která
přispěje k oživení veřejného prostoru. Může se jednat o společenské akce, jako
např. koncerty, divadelní představení, sousedské slavnosti, ale také projekty
trvalejšího charakteru jako například provoz komunitní zahrádky, instalace
pamětní lavičky na významné místo, či osázení záhonu květinami. Může se
jednat o projekty realizované na městském i soukromém pozemku. Důležitou
podmínkou je to, aby byl výstup projektu přístupný široké veřejnosti.


[…]

první kroky pro další rozvoj systému tedy doporučuji implementaci navržených
opatření, které vzešly z testování použitelnosti a jejich opětovné otestování,
tentokrát s jinými účastníky.

Dále doporučuji provést další dvě uživatelská testování zbylých částí apli-
kace, které první test nepokryl. Jedná se o testování rozhraní pro správu pro-
jektu autorem. V tomto případě bych testovala průběh celým životním cyklem
projektu od vytvoření, pro úspěšné dokončení. Dále bych se v testu zaměřila
na stavy projektů viditelné uživateli. V tomto případě by mě zajímalo, jakým
způsobem přiblížit význam různých stavů projektu koncovým uživatelům.

Po dokončení prototypu je dalším důležitým krokem oslovení měst. Zhoto-
vený prototyp by měl být použit pro prezentaci nápadu a získání zpětné vazby
od zástupců obcí. Po získání pilotního města, bude nutné dospecifikovat poža-
davky na aplikaci s jeho vedením. Dále bude potřeba navrhnout administrační
část rozhraní pro správu aplikace ze strany radnice a úřadů. Tuto část nebylo
v rámci diplomové práce bez znalosti požadavků a koncových uživatelů na-
vrhnout.

CityFunder se dále může rozrůstat přidáváním dalších funkcí, které by
uživatelům, ať už z řad občanů, či schvalovatelů, usnadnili práci. Jednat se
může například o využití mapových podkladů z katastru nemovitostí, či zří-
zení rejstříku potřebných povolení (u každého povolení by byly uvedeny in-
strukce a seznam formulářů, které je potřeba vyplnit a podat), ze kterého by
mohli schvalovatelé přiřazovat potřebná povolení k jednotlivým projektům.
Zajímavé by bylo také zmapovat možnost využití podávání formulářů elektro-
nickou formou za pomoci elektronického podpisu.

Po rozšíření CityFunderu do více měst je dále možné vybudovat portál,
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8. Doporučení pro další rozvoj systému

který by propojoval aplikace jednotlivých měst. Mohl by například prezentovat
výběr nejzajímavějších projektů z jednotlivých měst, kterými by se obyvatelé,
či radnice ostatních měst mohli inspirovat. Dále by mohl zobrazovat porov-
nání jednotlivých měst v podobě žebříčků (např. město s nejvyšším počtem
realizovaných projektů), což by mohlo podpořit soutěživost.
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Závěr

V diplomové práci jsem se zabývala návrhem uživatelského rozhraní webové
aplikace CityFunder, která by měla ulehčit aktivním občanům realizaci pro-
jektů zkvalitňujících veřejný prostor v jejich obci.

Nejprve jsem popsala projekt CityFunder. Zde jsem také nastínila jednot-
livé fáze vývoje projektu a provedla analýzu rizik.

V další fázi jsem se věnovala rešerši existujících řešení, které mohou ob-
čané využít pro realizaci svých občanských nápadů a zapojení se do veřejného
prostoru. Nalezla jsem dva typy řešení, portály participativního rozpočtu a
crowdfundingové portály zaměřené na občanské projekty. Oba typy jsem nej-
prve popsala a následně porovnala mezi sebou.

Poté jsem se věnovala průzkumu uživatelů a kontextu. Pro sběr informací
jsem použila dvě metody, dotazníkový průzkum a kvalitativní individuální
rozhovory. Dále jsem určila funkční a nefunkční požadavky na uživatelské roz-
hraní.

Na základě získaných informací byl proveden návrh uživatelského rozhraní.
V rámci návrhu jsem dospecifikovala životní cyklus občanského projektu v
rámci platformy. Poté jsem vytvořila drátěný model uživatelského rozhraní.
Pro identifikaci kategorií použitých pro organizaci projektů v aplikaci jsem
využila uživatelského průzkumu pomocí metody třídění karet.

V další části práce jsem se věnovala implementaci prototypu pro uživa-
telské testování. Nejprve jsem na základě průzkumu existujících možností vy-
brala technologii použitou při implementaci. Rozhodla jsem se vytvořit single
page aplikaci za použití javascriptové knihovny React.js a CSS frameworku
Bootstrap.

Vytvořený návrh jsem dále podrobila uživatelskému testování za účelem
objevení silných a slabých míst v uživatelském rozhraní. Pro testování jsem
využila implementovaného prototypu a papírového modelu. Vyzkoušela jsem
si tedy dva způsoby uživatelského testování. V průběhu testu bylo nalezeno
několik nedostatků. Pro nalezené chyby jsem navrhla nápravná opatření k
jejich odstranění.
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Závěr

V závěru práce jsem vypracovala doporučení na další rozvoj platformy
CityFunder.

Při práci na návrhu front-endu jsem se nevyvarovala několika chyb. Jako
největší chybu hodnotím příliš dlouhý čas věnovaný jedné iteraci návrhu uži-
vatelského rozhraní. Snažila jsem se navrhnout co nejširší část uživatelského
rozhraní budoucí aplikace, co nejlépe a co nejdetailněji. Z tohoto důvodu jsem
stihla v rámci diplomové práce provést pouze jedno uživatelské testování. Po-
kud bych návrh rozdělila do menších částí a ty častěji testovala, mohla jsem
dosáhnout lepších výsledků.

Další možností pro zlepšení, které jsem si vědoma je změna postupu při
implementaci prototypu. Nejprve jsem se snažila naimplementovat prototyp
v celém rozsahu návrhu. Scénáře pro testování jsem napsala až před prove-
dením testu. Pokud bych si před započetím implementace nejdříve detailně
stanovila, jaké případy budu testovat, mohla jsem se při implementaci zamě-
řit na implementaci částí potřebných pro testování do větší hloubky a zbylé
části vynechat.

Pro doladění návrhu je nutné přidat několik dalších iterací návrh – testo-
vání. Další cykly by měly být díky získaným zkušenostem kratší a efektivnější.
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Příloha A
