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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Studentka připravila funkční prototyp na základě vhodně navrženého průzkumu. Prokázala jak schopnosti orientovat se v IT
implementaci , tak schopnosti marketingové (UX návrh, průzkum trhu, uživatelské testování, rozhovory). Prototyp navíc
může být po dopracování back-endu použit jako MVP a být spuštěn do pilotního provozu. CityFunder je návrh reálného
produktu, který má šanci uspět na trhu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
React.js se podle mého názoru příliš nehodí pro SEO stránky. To by mohlo být v tomto typu aplikace podstatné.. Vzhled front-
endu se příliš od základního Bootstrapu moc nelišil. Stránky, které nebyly předmětem testů, nebyly zpracovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje požadavky. Rozsah teoretické části, praktické části i příloh je vyvážený.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcná a logická úroveň práce je velmi dobrá. Vyskytují se v ní pouze nepodstatné formální nepřesnosti, které nikterak
neovlivňují výsledek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Z pohledu formální úrovně práce jsem neodhalil žádné vážnější nedostatky. Typograficky je práce zdařilá. Obsahovala jen
několik překlepů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autorka využila řadu především zahraniční literatury od renomovaných autorů a uznávaných organizací
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem práce je prototyp, který je možné dále představit městům. Průzkum byl pro zahájení vývoje prototypu dostatečný.
Back-end část je předmětem jiné DP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Dodaný front-end obsahuje omezené množství funkcí. Pro user testy nebo představení investorovi však postačí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Kdo by takový portál spravoval? Jako radní bych se mohl obávat, že další systém už naše IT nezvládne.
2) Kdo by podle vás měl spravovat peníze na účtech jednotlivých projektů?
3) Myslíte si, že je REACT vhodný pro obsahovou aplikaci?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Studentka prokázala, že se umí dobře orientovat v marketingové i technologické úrovni návrhu front-endu cowdfundingové
platformy. Podklady z průzkumu, který provedla, mohou naprosto bez obav sloužit i při návrhu produkční aplikace.
Připravený prototyp navíc může díky zvolené (production ready) technologii ušetřit čas pro první implementaci, což by bylo
vhodné například v startupovém prostředí. Této výhody/chyby si byla nakonec autorka v textu vědoma a příště by volila
cestu více iterací.

Podpis oponenta práce: